2º. Verbum *Missa*³⁾ initio idem valebat ac *Missio, dimissio*. Prior missio fiebat post Evangelium et homiliam, altera post Sacrum: *Missa catechumenorum* et *Missa fidelium*. Postquam prior illa fieri desierat, ob supra relatas causas, sola altera duravit: *Ite Missa est*. Ex quo verbo ipsum Sacrificium vel

¹⁾ St. Beissel, Geschichte der Evangelienbücher in der ersten Hälfte des Mittelalters, Freiburg 1906. Idem, Entstehung der Perikopen des Röm. Messbuches, Freiburg 1907. Ergänz. Stimm. aus M. L., 92—93, 96.

²⁾ H. Thurston, Stipends for Masses, The Month, 1908, p. 13.

³⁾ Hefele, Beiträge etc. II. p. 273—276. Tüb. Quart., 1889, p. 531—557. Dr. Hugo Koch, „Missa“ beim h. Ambrosius und der Ursprung des Wortes, Der Katholik, 1908, Heft II.

liturgia appellata est. Cum hac significatione nomen *Missae* primum invenitur in *Peregrinatione Silviae*¹⁾ (Eucheriae) et apud S. Ambrosium²⁾. In nonnullis Missis loco *Ite Missa est* dicebatur *Benedicamus Domino*, aut *Requiescant in pace*, eo quod aliae caerimoniae precationesve restabant peragendae.

3º. Quamquam re et essentia **liturgia** ubique manebat eadem, mox tamen adjiciebantur caerimoniae precationesque, pro variis locis multum variae. In oriente praecipuae ecclesiae suis singulae liturgiis utebantur: Hierosolymitana S. Jacobo tribuebatur, Antiochena ab aliis S. Clementi, ab aliis S. Jacobo. Quam ob rem etiam Hierosolymis fuit in usu. Alexandrinae liturgiae S. Marcus putabatur auctor. Constantinopoli duplarem usurpabant liturgiam, alteram S. Chrysostomi, alteram S. Basili i, quae tamen in raro usu fuit. Venerabilis est vetusta liturgia e *Constitutionibus apostolicis* sumpta. Suam quique habebant liturgiam, Nestoriani sermone Chaldaeo, Jacobitae sermone Syriaco, Armeni, Kopti et Aethiopii sua quique lingua.

In occidente nonnulli utebantur **liturgia Gallica**, quae, *Mediolanensi* seu *Ambrosiana*³⁾ multum similis, ex hac quoque videtur deducta; alii, praesertim post synodum Toletanam (663) liturgiam usurpabant *Gothico-Hispanicam*, quae dominationis Arabicae tempore *Mozarabica* vocabatur. Praecipua tamen liturgia, quae in occidente reliquas demum omnes submovit, *Romana* est. Conservata est in triplici *Sacramentario*: in *Leoniano*⁴⁾, quod ortum saeculo quinto, privatam tantum praebet elucubrationem; *Gelasiano*⁵⁾, quod videtur congruere cum liturgiae ratione anno circiter 700; *Gregoriano*⁶⁾, quod concordare videtur cum Hadriani I (772—795) aetate. Multa tamen in his omnibus valde sunt incerta. Quae quidem praecipua causa est, cur vix hodie aut ne vix quidem accurate circumscribi possit quo tempore et modo variae mutationes fuerint inductae, quibus Romana ab aliis omnibus discrepat liturgia⁷⁾. Reliquae omnes, praeter

¹⁾ Ed. Gamurini, p. 47, 50, 51, 56, 59, 60.

²⁾ Epist., XX, 4.

³⁾ Cf. *Lejay*, Art Ambrosien (rit.) in Dict. d'Archéol. chrét.

⁴⁾ *Migne*, P. L., Tom. 55, Multo tamen melior editio *Feltoe*, New-York 1896.

⁵⁾ *Migne*, P. L., Tom. 74. *H. A. Wilson*, The Gelasian Sacramentary, Liber Sacram. Rom. Eccl., edited with introduction, etc., Oxford 1894.

⁶⁾ *Migne*, P. L., Tom. 78.

⁷⁾ Cf. praesertim. *Probst*, Liturgie etc. *Thalhofer*, Handbuch der kath. Liturgie, Freiburg in Br. 1890. *Drews*, zur Entstehungsgeschichte des Kanons in

S. Marci¹⁾), liturgiae utrumque *Memento* aut ante Praefationem aut post Consecrationem ponunt, Romana vero *Memento vivorum* separat a *Memento mortuorum*. *Osculum pacis* Romae dabatur ante Communionem, in aliis omnibus liturgiis ante vel post Offertorium. Praecipua certe mutatio fuit in omissione *Epiclesis*, quae videtur adhuc saeculo V in usu fuisse. Ea fuit precatio, qua statim post Consecrationem invocabatur Logos, aut Deus Pater, aut a saeculo IV Spiritus S., ut vellet mutare panem et vinum in corpus et sanguinem Domini. Sic saltem verba sonant. Justinus tamen, Irenaeus, Origenes, Firmilianus, Cl. Alexandrinus, Ambrosius et Chrysostomus, qui cum universa Ecclesia orientali *Epiclesin* usurpabant, docent *Oratione magna*, i. e. narratione institutionis et *Epiclesi* mutationem perfici. Alii dicunt, quod per *Epiclesin* tantum supplcabatur, ut virtutem sacramenti fidelibus Deus communicaret. Tamen etiam hodie Graeci et Russi plerumque putant *Epiclesi* inesse *vim consecrandi*²⁾.

4º. **Cantum** liturgicum³⁾ e primitiis temporum oriundum esse S. Paulus, Plinius et Eusebius testantur. Anno 323 Silvester papa Romae constituit *scholam cantorum*. Mediolani Ambrosius peculiarem cantandi methodum induxit⁴⁾. Praesertim tamen Romae Gregorius M. (590—604) operam suam cantui contulit, quem simul cum schola cantorum penitus permutavit. Eum *cantum choralem*, seu *cantum firmum*, paulatim

der Röm. Messe, Tübingen 1902; Baumstark, Liturgia Romana etc. 1904; Funk, Über den Kanon der Röm. Messe, Abhandl. u. Unters., III, 1907, qui omnes in rebus gravis momenti inter se discrepant. Baumstark, demonstrare conatur primitus precatrices *Te igitur*, *Communicantes* et utrumque *Memento* post consecrationem recitas fuisse, *Hanc igitur* et *Quam oblationem* defuisse, multaque ad *Supra quae*, *Suplices* et *Nobis quoque esse addita*. Quas quidem mutationes putat esse inductas aetate Leonis I et Gregorii, additamente desumpta esse e vetere liturgia Ravennatensi.

¹⁾ Dom. Cabrol, art. Anaphores in Dict d'Archéol. chrét.

²⁾ Testamentum Domini nostri, ed. Rahmani, Moguntiae 1899. Rauschen, Eucharistie und Bussakrament, p. 86 sq. Ita d'Ales Etudes, 1909, Février, p. 593—594. Cf. Revue Aug., 1909, Mars—Avril. Revue Bénéd. 1909, p. 34—51.

³⁾ Möhler, Die griechische, griechisch-römische und altchristlich-lateinische Musik, Rom. 1898. R. Wagner, Origine et développement du chant liturgique jusqu'à la fin du moyen-âge, trad. Bour, Tournai 1904. A. Gastoué, Les origines du chant romain, Paris 1907.

⁴⁾ G. Drees, A. Ambrosius, der Vater des Kirchengesanges, Freiburg im Br. 1893.

reliquae quoque occidentis ecclesiae suscepérunt. Etsi paucæ synodi, saeculo IV et V habitæ, solos psalmos et biblica cantica probabant, paulatim tamen etiam hymni in morem venerunt. Innotuerunt autem praecipui in occidente hymnorū poetac: Ambrosius, Hilarius, Sedulius, Prudentius et Paulinus Nolanus. Probabiliter Gregorius M. quoque hymnorū poeta fuit¹⁾. In oriente fuerunt Apollinaris, Gregorius Nazianzenus, Basilius, Ephrem et Synesius. Inde a saeculo IV psalmi aliique S. Missae cantus a schola cantorum alternis choris caneabantur, litaniae saepe a pueris.

Libri liturgici erant *Cantatorium*, quo utebatur praecendor; *Antiphonarium*, quod continebat cantus pro schola cantorum; *Sacramentarium*, complectens caeremonias precationesque pro Missa et administrandis sacramentis et benedictiones, quodque postea dispartitum fuit in *Missale* et *Rituale*; *Lectionarium* continebat e S. Scriptura lectiones, *Evangeliarium* e solis Evangelii, *Comes* autem indicabat singularum lectionum initium et finem. *Diptycha* appellabatur duplicata tabula, in qua nomina Papae, episcoporum, principum aliorumque inscribebantur, quo in Missa facilius memorarentur. Quorum librorum omnium, praesertim *Evangeliariorum*, saepe erant pretiosa valde involucra.

5º. **Vestitus liturgicus**²⁾, non de vestimentis sacerdotum Judaeorum et levitarum deductus, sed initio alias non fuit nisi festivus vestitus civilis. Inde vero a saeculo IV festivo isto vestitu in quotidianæ vitae commercio vulgo non amplius utebantur homines. Et sicut antea saepe pro functionibus sacris vestitum mutabant, ita ab hoc inde tempore super vestes communes induere sacra vestimenta coeperunt. Prima erat *tunica*, vestis oblonga, linea, albida, manicata vel sine manicis, cui nomen *alba* vel *στιχάριον*. Dein *Paenula*, quod erat amiculum non manicatum, colore opaco, quo per caput inducte bantur, quodque descendebat ad genua. Vocabatur *casula*, *planeta*, *ἀμφίβαλον*, posteaque soli episcopi et sacerdotes ea vestiebantur. Diebus festis Papa ejusque diaconi utebantur infra casulam, altera *tunica*, laxis manicis, cui nomen *dalmatica*. *Orarium*, quae postea *stola* vocata est, et *pallium linostimum*, seu *manipulus*, qui primitus erat sudarium, videntur Romæ in usum venisse, quamquam nonnulli arbitrantur

¹⁾ Dreves, Tüb., Quart., 1907, p. 548; Blume s. j. Stim. a. Maria-L., 1908, p. 269.

²⁾ Vide praesertim Braun S. J., Die Liturgische Gewandung, Freiburg i/Br. 1907.

stolam, pannum promissum, jam anno 481, Laodiceae memoratam esse. *Pallium*, in multis locis prius episcopalis dignitatis signum, postea in occidente solis metropolitis sepositum mansit. Vestimentorum usus lento progressu receptus est. Ex quo tempore pro veste talari tunica breviore, et pro paenula pallio uti inchoabant, tum praesertim magnum stableque discrimen intervenire cepit inter communem vestitum et liturgicum. Cujus tamen rei causa non fuit Germanorum invasio.

6^o. Intra sacrificium Missae **S. Communio** suscipiebatur, adhuc dupli specie. Panis speciem accipiebant ab episcopo in dextra, speciem vini porrigebat diaconus in calice, cui nomen *scyphus*, *calix ministerialis*, *ansatus*. Mulieres vulgo tegebant dextram panno lineo. Romae jam saeculo VI speciem panis ore suscipiebant¹⁾. Verbis: *Corpus Christi*, *Sanguis Christi*, vel *Corpus Domini custodiat animam tuam*, fideles respondebant: *Amen*.

Extra Sacrificium Missae, sicut hodie, una specie communicabant. Inde a saeculo sexto resedit S. Communionis ardor, ut nonnulli tantum semel quotannis eam suscipere voluerint. Quare Synodus Agathensis (506) decretivit, canone 18, christianum non esse habendum, qui non communicaret diebus Nativitatis, Paschatis et Pentecostes. Eandem poenam posuerat S. Patricius in Hibernia iis, qui die Paschatis communicare omitterent²⁾.

Peracta Missa, iis qui non communicarant, dabatur benedictus panis oblationis. Quae appellabatur *Eulogia* vel *αὐτιδωρον* et *Sanctae Communionis vicarium*. Qui usus in Ecclesia Graeca videtur jam fuisse saeculo tertio, in occidente vero ante saeculum VI certo testimonio non comprobatur³⁾. Hodie quoque consuetudo communis est in oriente, in occidente rara. Obliterata tamen est primordialis ejus significatio⁴⁾.

7^o. **Breviarium** constans psalmis, lectionibus et precibus, jam a primis temporibus sed praesertim inde a saeculo quarto coepit esse liturgica precatio. Orationis horae, quas Petrus et Joannes Apostoli observabant, congruerunt cum iis horis,

¹⁾ *Gregor. M.*, Dial., III, 3.

²⁾ *Hefele*, Conc., II, 653, 587.

³⁾ *Gregor. Turon.*, Hist. Franc., V. 14: „Post Missas autem petiti, ut Eulogias dare deberemus.”

⁴⁾ *Kraus*, Realencycl. in voce.

quibus Judaeorum sacrificia et precatio[n]es in templis et in synagogis fiebant. *Tribus* temporibus sanctificabatur Judaeorum dies: *Sacrificio matutino*, quod erat inter ortum solis et horam diei tertiam; hoc sacrificio ad finem vergente psalmi decantabantur, orationes recitabantur, benedicebaturque iis qui sacro interfuerant; tum *sacrificio oblationis*, paulo post meridiem; denique *sacrificio vespertino*, cuius neque ante horam nonam initium fiebat, neque finis aderat ante horam duodecimam, ad solis occasum. Ubi sacrificia non ferebantur, eorum tamen tempus certis orationibus recitandis impendebatur. Qui sunt rei exegeticae liturgicaeque periti illis tribus temporibus *matutinum*, *nonam*, *vesperas* adumbrata vident. Liturgicum quoque praeceptum volunt jam esse, quod *Paulus*¹⁾ notissimis verbis scripsit, *obsecrationes* nominans, *orationes*, *postulationes*, *gratiarum actiones*. Jam S. Clemens Rom. reapse distinguit inter *oblationes* aliaque liturgica *ministeria*²⁾; quae confirmationem habent ex epistula Plinii, a quo nominantur *coetus antelucani et vespertini*³⁾. Didache quoque *orationem* memorat, quae *ter de die* persolvebatur. Vix non certo constat, haec cum terna Judaeorum oratione, haud vero cum *tertia, sexta, nona* convenire⁴⁾. Orationum liturgicarum reliqua determinatio atque constitutio elaborata est quo tempore persecutio saeviebat. Paulatim distingui cooperunt *preces, psalmi, lectiones, cantica, hymni*.

Prima parte saeculi IV *vesperae et laudes* (matutinae) cotidie atque communiter persolvebantur; observabatur vigilia Paschatis, probabiliter etiam eorum dierum, quibus martyres colebantur. Reliquae horae (*tertia, sexta, nona*) uniuscujusque devotioni permittebantur. Quarum horarum pars praecipua erant *lectiones, psalmi, hymni, orationes*. Neque plura certo definiri possunt. Sufficienti tamen certitudine concludere fas est, iisdem cantibus et orationibus, quae circa annum 400 in usu erant, jam saeculo III initioque saeculi IV ecclesiasticum officium compositum fuisse. Ab anno 350 ad annum usque circiter 600 ejusdem officii ordinatio ingenti gressu processit. Jam a medio saeculo sexto omnes octo horae canonicae apud monachos Italiae in usu erant. Cujus progressus magna pars fuit, quod multa numero

¹⁾ I Timoth., 2, 1 s.

²⁾ I Cor., cap. 40, 42.

³⁾ Lib. X, ep. 97.

⁴⁾ Did., c. VIII.

festa ecclesiastica eo tempore in *officium* recepta sunt, maxime vero quod *monastica vita* in Ecclesia tum orientali tum occidentali latius in dies patebat. Quodsi initio ista officii temperatio atque perfectio in *oriente* et in *occidente* eadem sere ratione obtinebat, paulatim tamen insignis discrepantia subintroduci ita coepit atque perrexit, ut saeculo VI ad finem vergente perfecta facta sit separatio. Dum orientales non *psalmis* et *orationibus*, sed *hymnis* potius, *odis*, *tropis idiomelis*, *benedictionibus*, *antiphonis* cet. primas partes tribuebant, occidentalibus antiquam retinebant formam, quae accedente Benedictinorum regula et Gregorii Magni in rebus liturgicis opera, ad novam perpetuo perfectionem pervenit¹⁾). Quam officii conformationem atque in partes distributionem successores Gregorii servando firmarunt, Benedictini vero per omnes regiones Ecclesiae occidentalis propagarunt.

§ 49. Poenae ecclesiasticae et poenitentia.

Hinschius, Katholisches Kirchenrecht, IV, 698—797. *Funk*, Zur altchristlichen Bussdiciplin, Abhandl. u. Unters., I, 155 sq. Die Bussstationen im christl. Altertum, ibid. 182 sq. *Koch*, Die Büsserentlassung in der alten abendl. Kirche, in Tüb. Quart., 1900, p. 481 sq. *Adhémar d'Alès*, Limen Ecclesiae. Revue d'hist. Ecclés., 1906, p. 16 sq. *Frank*, Die Bussdiciplin der Kirche, Mainz 1867. *Schmitz*, Die Bussbücher und die Bussdiciplin der Kirche, Bd. I, Mainz 1883. *G. Rauschen*, Eucharistie und Bussakrament in den ersten sechs Jahrhunderten der Kirche, Freiburg i. Br. 1908.

1º. Disciplina poenalis ecclesiastica circumscripta est per synodorum statuta et Summorum Pontificum praecipuorumque episcoporum definitiones. Gravissima fuit semper poena **excommunicationis**, qua ad definitum aut indefinitum tempus reus ex ecclesia excludebatur. Dein gravitate proxima poena segregationis a S. Communione et Missa. Synodus Ancyranæ (can. 22) homicidas in solo periculo mortis, S. Basilius post vicennalem poenitentiam ad S. Communionem admittebat. Clerici haud raro officio dejiciebantur, et pro valde gravi delicto excommunicatione plectebantur. Dejecti officio, erant clericali dignitate spoliati, ad *communionem laicam* detrusi. *Suspensio consecrationis superioris* saepe conjuncta fuit cum perditione juriū et reddituum. In Gallia, Hispania et Africa episcopus saepe puniebatur adempta *communione fraterna* seu jure adeundi

1) Dom *Suitbert Bäumer*, Hist. du breviaire, trad. *Biron*, 2 vol., Paris 1905, vol. I, p. 303—312, 312—316.

synodos. Apostasia, adulterium et homicidium, etiam hoc tempore, multabantur excommunicatione et voluntaria poenitentia publica. Attamen accuratius in singulis casibus inquirebatur de gravitate delicti, ut inde spatium poenitentiae statueretur. In nonnullis locis excommunicationis poena etiam sancita fuit de *usura, simonia et accusatione falsa*.

Laici et clerici inferiores puniebantur ab episcopo, a quo damnatis provocare licebat ad synodum provincialem, quam ad hunc ipsum finem cogi Nicaenum decrevit¹⁾). Hae synodi provinciales et aliae ampliores sententiam dicebant de episcopis, haud raro etiam Summi Pontifices, saepius tamen in occidente quam in oriente.

2º. Poenitentia publica etsi mitior in peccata canonica, tamen esse usitata perrexit, imo vero accuratius fuit circumscripta²⁾. In oriente duravit probabiliter usque ad finem saeculi IV. Quum enim, circa annum 391, Constantinopoli poenitentia matronae cuiusdam scandalum genuisset, videtur *Nectarius* patriarcha, suadente *Eudaeone* presbytero, publicam poenitentiam, seu, juxta alios, tantum inquisitionem aliquam ecclesiasticam et denuntiationem, abrogasse³⁾, quod aliquae orientis ecclesiae mox sunt imitatae.

In occidente praecipua fuisse videtur mutatio, quod *Leo I* (440—461) confessionem publicam abrogavit. Poenitentes stabant in *limine ecclesiae*. Quod si tum, sicuti antea, poenitentia publica semel tantum concedebatur⁴⁾, citius tamen post serio peractam poenitentiam remissio dabatur, licebatque reis *S. Sacrificio Missae* interesse et in articulo mortis etiam *S. Communionem* accipere. Cujus poenitentiae publicae perficiendae ratio dirigi solebat a sacerdote speciali⁵⁾, ejusque usus diuturnus fuit usque in multam medii aevi aetatem. Solebat inchoari

¹⁾ Can. V.

²⁾ *Greg. Nyss.*, Epist. Canon. *Basilius*, Epistolae Canonicae 188, 199, 217. *Ambrosius*, De poenit., lib. II. *Augustinus*, Enchir., cap. 64—66; 82—83; et multae synodi.

³⁾ *Socrates*, H. E., V, 19; *Sozom.*, H. E., VII, 17. Nimium dicit *G. Rauschen*, arbitratus omnem peccatorum confessionem abolitam esse. *Jahrbücher der christlichen Kirche unter dem Kaiser Theodosius*, p. 587 sq.

⁴⁾ *Toletan.*, III (589), can. 11; *Hefele*, III, 51.

⁵⁾ *Batifol*, L'origine des prêtres pénitenciers romains au cinquième siècle. Congrès scientifique des cath. de Bruxelles 1895; Sciences relig. 277—290. *E. Vacandard*, L'origine des prêtres pénitenciers. Revue du clergé français. Tom. 42 (1905).

die Cinerum impositione manuum et traditione vestis lugubris. Debebat poenitens intermittere militiam et magistratum. Nec nubere nec matrimonio uti ei licitum erat. Quare prius consensus alterius partis fuit petendus. Praeterea ardua multa praecepta erant in cibo, potu, vestitu, balneorum usu et iteratus ecclesiae ingressus. Solemnis *reconciliatio* Romae fiebat in Coena Domini, in aliis locis uno e sequentibus diebus¹⁾. Saeculo VI et VII et postea quoque Romae nonnumquam in monasterio quodam includebant poenitentes.

§ 50. Dies jejunii et festorum.

Funk, Abhandl. u. Unters., I, 241–278: Die Entwicklung des Osterfastens. *Kellner*, Heortologie oder das Kirchenjahr und die Heiligenfeste, Freiburg 1901. *Realencycl. der christl. Alterthümer*, I, 486–502. *N. Nilles*, Kalendarium manuale utriusque Ecclesiae orientalis et occidentalis, ed. 2. Tomi 2. Oeniponte 1896–1897. *Duchesne*, Origines du culte chrétien, 3e éd.. Paris 1903. *E. Vacandard*, Art. Carême (jeûne du) in Dict. de théol. cath. *A. Villien*, Histoire des commandements de l'Eglise, Revue du clergé français, 1906, Tom. 48.

1^o. De **quadragesima** testimonium certum canone V Nicaeno anterius non exstat. Non simul ubique orta neque eadem ubique fuit. Hoc poenitentiac tempus serviebat praeparandis animis ad festa Paschalia simulque memorando quadragesimali Domini jejunio. In occidente jejunabant hebdomadas sex, in oriente septem hebdomadas. Numerus autem dierum jejunii fuit, juxta multos auctores, plerumque 36. In occidente enim solis diebus dominicis non jejunabant, in oriente vero neque sabbatis, praeter sabbatum sanctum. Saeculo VII, additi sunt dies quatuor ante Dominicam *Invocabat*. Eadem fere aetate ortae sunt *Stationes in Septuagesima, in Sexagesima et in Quinquagesima*.

Invalescente jejunio quadragesimali, reliqua jejunia in frequentibus *Stationibus* obsoleverunt. Ab alia parte, Leonis I aetate, prima occurunt vestigia jejunii **quatuor temporum**: Feria IV, VI et Sabbato post Pentecosten et unius hebdomadae mense Septembri et Decembri, quibus paulo post addita fuit **quarta hebdomada** mense Martio²⁾.

¹⁾ Reconciliationem in Hispania et Gallia juxta Gelasii sacramentarium et alios auctores vide apud *Duchesne*, Origines du culte chrét., p. 435.

²⁾ Haec jejunia ortum ducunt e pagano usu celebrandi ferias messis (Junio) ferias vindemiales (Septembri) et ferias sementinas (Decembri), *Grisar*, Civ. Catt., 1900. Ser. XVII, Vol. 12, p. 450 sq.

2º. Dies festivi, persecutionum aetate rari, posteriore tempore frequentiores celebrabantur neque, ut antea, solum in oratoriis et catacumbis; imo vero a legibus imperii sanciti sunt. Festum *Nativitatis* videtur Romae jam actum fuisse anno 336: „*VIII kal. janu. natus Christus in Betleem Judee*”¹⁾. Arbitrantur nonnulli diem 25 Decembr. electum, ut ethnico diei *Natali invicta*, qui fuit dies natalis invicti Mithrae, dei solis, substitueretur dies festus christianus, qui natalitia „veri mundi Luminis” in memoriam revocaret²⁾. Verius tamen videntur supputandi initium fecisse a die 25 Martio, quo die Romae credebatur *Christus* esse mortuus. Putabant enim Dominum nostrum annos integros in terra vixisse, atque adeo 25 Martio quoque conceptum et post novem menses, 25 Decemb., esse natum³⁾. Nativitatis festum mox pervulgatum in occidente, anno circiter 375 permanavit in orientem, apparuitque primum Antiochiae. In sola Armenia et Mesopotamia etiam posteriore tempore agebatur Domini nativitas in Epiphania⁴⁾. *Adventus* praeparatorius ad festa Natalitia, in Gallia primum occurrit exeunte saeculo V, Romae uno circiter saeculo serius, sed ante Gregorium I (590—604). Hic jejunabant feria IV, VI, et sabbato quatuor hebdomadarum spatio, in Gallia diebus iisdem spatio sex hebdomadarum. *Dies Regum* seu *Epiphanias*, die 6 Januar., altera dimidia parte saeculi IV in occidente permanavit, memorans Magorum adorationem, baptismum Christi ejusque primum miraculum. Quae duae posteriores memoriae postea fere obliterate sunt. *Circumcisionis* die 1 Januario, prima mentio fit in Gallia (567)⁵⁾. Atque ita tempus Natale completum est.

Paschale tempus uno festo increvit, *Ascensione Domini*, quod brevi divulgatum, altera saeculi IV parte fere ubique celebrabatur. Solebat agi cum pompa (processione) in memoriam Domini exeuntis ad montem Olivarum. Ad praeparandos animos *Mamertus Viennensis*, anno circiter 470, instituit *Rogationes*. Quem usum synodus Aurelianensis (511) extendit ad univer-

¹⁾ *Depositio Martyrum*, Lib. Pont., ed. *Duchesne*, I, p. 11.

²⁾ *Grisar*, ibid.

³⁾ *Duchesne*, *Origines du culte chrét.* 3 éd., p. 261 sq. *Hippolyte Delehaye*, *Légendes hagiographiques*, Bruxelles 1905, p. 204.

⁴⁾ *Chrysostomus*, Homil. de beato Philogonio, *De Nativitate Domini*, ed. Montfaucon, I, 608; II, 415, 418. *Bonaccorsi*, *Noël. Notes d'exégèse et d'histoire*, Paris 1908.

⁵⁾ *Synodus Turonensis*, can. 17; *Hefele*, III, 25.

sam Galliam (can. 27)¹⁾. Romae simile quid agebatur *Processione St. Marci*, quae videtur Gregorii I aetate in locum ethnicorum *Robigaliorum* esse instituta²⁾. Postea tamen Roma quoque asicit *Rogationes. Hebdomada Sancta*, praesertim *Coena Domini* et *Parasceve sanctum*, sicut etiam *hebdomada Paschatis*, praincipua celebratione agebantur. Diebus 50 inter diem Paschatis et Pentecostes, exceptis rogationibus, vetabantur genuflectere vel jejunare.

Festum *Exaltationis S. Crucis* primum Hierosolymis actum est (die 14 Sept.), jam brevi post inventam S. Crucem³⁾. In oriente cito divulgatum, in occidentem serius tantum permanavit. At in occidente anno circiter 650 institutum erat *Inventionis S. Crucis* festum (3 Mayo), quo memorabatur tunc reditus S. Crucis Hierosolymam, Heraclio imperatore (629).

Antiqua quatuor festa Mariana ortum habuerunt in Ecclesia Graeca. *Purificatio* primum occurrit Hierosolymis, saeculo IV in finem vergente, appellaturque *Quadragesima de Epiphania*⁴⁾. Justiniano imperante, de die 14 in diem 2 Febr. fuit translatum. Nomen Graecum ιπαπαντή (occursus) memorat festi partem quae Domini fuit, latinum *Purificatio* vero Mariae memoriam refert. *Annuntiationis* mentionem primam facit Proclus Constantinopolitanus, anno circiter 430. *Assumptio*, Graece κοίμησις videtur ineunte saeculo VI in Palaestina ortum habuisse, ac Mauritio imperatore communis facta est. *Nativitas B. M. V.* demum a saeculo VII originem dicit. Sergio papa (687—701), haec quatuor festa Romae⁵⁾ agebantur, atque inde in reliquias occidentis partes, ubi nondum erant nota, diffusa sunt⁶⁾.

¹⁾ Hefele II, 665.

²⁾ Grisar, Civ. Catt., 1900, Ser. XVII, vol. 12, p. 440 sq.

³⁾ Quamvis *Doctrina Addai et Acta Judae-Cyriaci* de inventione S. Crucis fabulosa narrent, res tamen ipsa, seu inventio Crucis, Constantino regnante facta, negari non potest. Eam enim referunt Ambrosius, Paulinus Nolanus, Sulpicius Severus, Rufinus, et Graeci Socrates, Sozomenus, Theodoreetus et praesertim Cyrus Hierosolymitanus, qui jam, anno 348, (in *Cateches. IV, 10; X, 19; XIII, 4.*) dicit, particulas crucis, ab urbe Hierosolymana sparsas esse in totum mundum. Cf. *de Combes*, La vraie Croix perdue et retrouvée, Paris 1902. *Rouillon*, Sainte Hélène, Paris 1907.